



LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA

Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050
Tālr. 67226536, fakss 67212241
e-pasts: lps@lps.lv
www.lps.lv

Nod. maks. kods: 40008020804
Nor. kods LV53UNLA0001001700906
AS "SEB banka"
kods UNLALV2X

Rīga

20.07.2018. Nr. 0720181893/A1068

Uz TAP VSS-683

Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministrijai

*Par informatīvo ziņojumu "Par
informācijas aprites un piekļuves
risinājumiem valsts pārvaldē"*

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) sagatavoto informatīvo ziņojumu "Par informācijas aprites un piekļuves risinājumiem valsts pārvaldē" un **nesaskaņo**, pamatojoties uz šādiem iebildumiem.

Valsts informācijas sistēmu savietotājs (VISS) kā koplietošanas risinājumu kopums valsts pārvaldē darbojas jau ilgu laiku. LPS jau kopš tā izveidošanas pirmsākumiem iestājās par VISS apjomīgāku izmantošanu starp valsts informācijas sistēmām, tai skaitā arī virzienā uz pašvaldībām. Datu apmaiņā starp pašvaldībām un valsts informācijas sistēmām ir ap 40 datu apmaiņām, no kurām lielāko daļu (vairāk nekā 20) veido tiešās datu apmaiņas un tikai neliela daļa (ap 10) tiek nodrošināta, izmantojot VISS. Iemesli tam ir ļoti vienkārši: nereti pieslēgšanās procedūras un pati VISS izmantošana saistīta ar ilgākiem termiņiem, papildu finansiāliem ieguldījumiem iestāžu IS, kā arī VISS pieejamībā un veiktspējā. Tāpēc vienkāršāk un efektīvāk ir organizēt tiešās datu apmaiņas. Līdz ar to vēsturiski ir izveidojušās datu apmaiņas, kuru pārveidošanai šobrīd jau nepieciešami krietni lielāki ieguldījumi. Ir atbalstāma VARAM vēlme optimizēt gan procedūras, gan tehniskos līdzekļus datu apmaiņā un izplatīšanā, bet tam jānotiek pa posmiem. Ir strikti jānosaka, ka jaunās vai būtiski pārveidojamās sistēmas nedrīkst organizēt tiešās datu apmaiņas, bet tikai izmantojot VISS. Esošo tiešo datu apmaiņu gadījumā ar pašvaldībām nedrīkst pārveidot tikai valsts IS pusi, tam jānotiek kompleksi, kam nepieciešami līdzekļi arī pašvaldību pusē, kā iespējamais termiņš un finansējums tam varētu būt ERAF nākamais plānošanas periods. Līdz ar to nosakot obligātu VISS izmantošanu sākumā to attiecināt tikai uz savstarpēju datu apmaiņu starp valsts IS, pašvaldībām nosakot objektīvu pārejas periodu.

Jautājumā par datu izplatīšanu no valsts IS uz pašvaldību IS, jāņem vērā, ka būtiski jāpārskata biznesa datu struktūra valsts IS, jo, piemēram, ir

gadījumi, kad pašvaldībām nepieciešamos monitoringa datus ir iespējams iegūt tikai no valsts IS audita datnēm (log failiem). Datu izplatīšanas pārveides rezultātā būtu jāveic ieguldījumi valsts IS, lai tās uzkrātu un sniegtu informāciju, kas nepieciešama pašvaldību darbam. Šis piemērs liecina, ka nav iespējams tikai birokrātiski noteikt konkrētu datumu, kad jāslēdz esošā datu apmaiņa, tam ir jānotiek individuāli, gan uzlabojot datu kvalitāti valsts IS, gan palielinot izplatīšanas apjomus pašvaldībām. Noteikti jābūt pārejas periodam, kamēr vēl darbojas tiešās datu apmaiņas un pamazām notiek pāreja apmaiņai caur VISS. Diemžēl arī šis process prasa papildu uzturēšanas līdzekļus gan valsts, gan pašvaldību IS. Protams, papildus jāveic visi nepieciešamie pasākumi, lai datu apmaiņa caur VISS nekļūtu tikai obligāta prasība, kuras īstenošana ir stipri apgrūtināša, pretstatā tiešajai datu apmaiņai.

Jautājumā par vienoto identifikācijas un autorizācijas risinājumu LPS uzskata, ka attiecībā uz pašvaldībām būtu jāņem par pamatu ERAF projekta "Pašvaldību klientu informācijas pārvaldības risinājums" (Rīgas ERAF projekts) iecerētais nodevums – vienotā darba vide pašvaldību darbiniekiem. Vienotā darba vide ietver sevī ne tikai personu pieteikšanās un autorizēšanās risinājumu, bet arī lietotāju tiesību pārvaldību gan pašvaldību, gan nākotnē arī valsts IS. Pēc būtības Rīgas ERAF projekts izpildīs visas tās ieceres, kas ir aprakstītas ziņojumā attiecībā uz valsts iestādēm, bet tikai nodalītā segmentā – pašvaldībās. Uzskatām, ka šis risinājums būtu jānostiprina arī atbilstošajos valsts centrālās IKT arhitektūras konceptuālajos dokumentos, kā arī jāleģitimē tā statuss atbilstošajos likumdošanas aktos.

Projekta oficiālie sadarbības partneri ir 60 pašvaldības, kas jau ir ļoti liels apjoms tieši no pašvaldību darbinieku skaita puses. Projekta nodevumus varēs izmantoto jebkura pašvaldība.

Priekšsēža p. i.

Mudīte Priede

23.07.2018. 15:16

573

Guntars Krasovskis, padomnieks informācijas tehnoloģiju jautājumos
67508560, 29104238, guntars.krasovskis@lps.lv

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.